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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou alternativního řešení pro ovládání VR
aplikací, a to pomocí zavedení univerzálního systému gest. Tento systém gest
je oproštěn od fyzických prvků pro ovládání, jako jsou tlačítka na ovladači,
takže je použitelný na většině VR hardware, ať už se jedná o mobilní, kon-
zolové či počítačové VR. Umožňuje vývojářům tvořit libovolná gesta pomocí
VR hardware se sledováním pohybu a napojit je na funkce aplikace, ať už je
gesto tvořeno jednou rukou nebo třeba všemi pěti prsty. V práci je nejdříve
provedena analýza současných VR produktů a systémů využívajících gesta.
Na základě výsledků analýzy je navrhnut a implementován systém gest, který
umožňuje přidat funkcionalitu gest do libovolného projektu v Unreal Engine
a zároveň je použitelný na většině VR produktech. Díky tomu vývojář nemusí
nastavovat aplikaci pro každý produkt zvlášť.

Klíčová slova Virtuální realita, Gesta, Univerzální ovládání, Unreal Engine,
Vstup
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Abstract

This master’s thesis is focused on creating an alternative to traditional input
handling in VR applications, by using a universal gesture system. The gesture
system is not using any physical inputs, such as buttons on a controller, so
it can be used on basically any existing VR hardware, be it mobile, console
or PC VR. The system enables developers to create their own gestures, using
VR hardware with motion tracking, and connect that gesture to a function
from the application, be it gesture made with just one hand or, for example,
all five fingers. The thesis contains research of current VR products and
other systems using gestures, and based on this research, the gesture system
is designed and implemented. The gesture system adds gesture functionality
to any Unreal Engine project and makes that application usable on most VR
products, so that the developer doesn’t have to worry about making product-
specific changes to the application.

Keywords Virtual reality, Gestures, Universal control, Unreal Engine, In-
put

viii

Obsah

Úvod 1

1 Cíl práce 3

2 Analýza 5
2.1 VR Engine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.1.1 Unity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.1.2 CryEngine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.1.3 Unreal Engine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.1.4 Další možnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.1.5 Výběr enginu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.2 VR hardware . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2.1 HTC Vive . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.2.2 Valve Index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2.3 Oculus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.2.4 Windows Mixed Reality . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2.5 PlayStation VR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.2.6 VR pro chytré telefony . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.2.7 Závěr analýzy VR hardware . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2.3 Systémy využívajíci gesta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.3.1 HoloLens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.3.2 Kinect . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.3.3 Magic Leap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
2.3.4 CyberGlove . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.3.5 Další příklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

2.4 Přístupy pro rozpoznání gest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.4.1 Přístupy založené na 3D modelech . . . . . . . . . . . . 30
2.4.2 Přístupy založené na kostře modelu . . . . . . . . . . . . 30
2.4.3 Přístupy založené na vzhledu . . . . . . . . . . . . . . . 31

ix

2.4.4 Přístupy založené na EMG . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3 Návrh 33
3.1 Stanovení požadavků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

3.1.1 Funkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.1.2 Nefunkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.2 Návrh na splnění požadavků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.2.1 Funkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.2.2 Nefunkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

3.3 Návrh jednotlivých prvků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.3.1 Administrátorské menu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.3.2 Data a jejich formát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.3.3 Algoritmus rozpoznání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.3.4 Testování skladby gest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3.4 Konceptuální model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.4.1 GestureCore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.4.2 GestureData . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3.4.3 GestureMenu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3.4.4 GestureDataHandler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3.4.5 GestureAnalyzer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3.4.6 GesturePoint . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
3.4.7 Gesture a GestureResult . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

4 Realizace 45
4.1 Využité prvky editoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

4.1.1 Použité typy Blueprints . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.1.2 Využité funkce Unreal Engine . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.1.3 C++ programování v Blueprints . . . . . . . . . . . . . 47

4.2 Implementace požadavků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.2.1 FP1: Jednoduchost vytváření, přidávání a mazání gest . 50
4.2.2 FP2: Lehkost napojení gest na funkce aplikace . . . . . 51
4.2.3 FP3: Zpětná vazba při vyhodnocení gest . . . . . . . . . 52
4.2.4 FP4: Kontrola při každé změně skladby gest . . . . . . . 53
4.2.5 FP5: Sada výchozích gest . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
4.2.6 NP1: Jednoduchost přidání systému do projektu . . . . 55
4.2.7 NP2: Menší počet gest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
4.2.8 NP3: Jedno tlačítko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
4.2.9 NP4: Maximální přesnost . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
4.2.10 NP5: Variabilní počet sledovaných prvků . . . . . . . . 57
4.2.11 NP6: Data ve formě kostry modelu . . . . . . . . . . . . 58
4.2.12 NP7: Perzistentní uložení gest . . . . . . . . . . . . . . . 58

4.3 Klasifikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4.4 Model v UML . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

4.4.1 GestureCore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

x

4.4.2 GestureMenu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
4.4.3 GestureData . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
4.4.4 GestureDataHandler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
4.4.5 GestureVisual a GestureResultVisual . . . . . . . . . . . 63

5 Testování 65
5.1 Instalace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

5.1.1 Zavedení souborů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
5.1.2 Inicializace GestureCore . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
5.1.3 Napojení vstupu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

[…]

ušetřeným penězům.

Dále bylo při testování zjištěno, že používání gest je pro koncové uživatele
velmi intuitivní a přirozené, a i ti, kteří neměli žádné předešlé zkušenosti s VR,
plně pochopili, jak gesty ovládat aplikaci, a tedy se dá předpokládat, že pro-
dukty podniků využívající systém gest by byli uživateli intuitivně používány.

Ať už by se jednalo o jednoduchou reklamu na mobilních VR, či plno-
hodnotný produkt pro VR, využití systému gest by podnikům ušetřilo obrov-
ské náklady oproti samostatné implementaci podobné funkcionality, zejména
jelikož instalace nezabere více než půl hodiny oproti týdnům stráveným im-
plementací funkcionality podobné. Navíc bylo na systému gest otestováno, že
je velmi intuitivní, a nemají ho problém užívat ani technicky méně zdatní
uživatelé, což je jistě žádaná vlastnost od softwarových produktů podniků.
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Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a implementovat univerzální sys-
tém gest pro VR, který by poskytl alternativu ke klasickému ovládání VR
aplikací pomocí vstupních prvků na ovladačích, a to ve formě možnosti ovlá-
dat aplikaci pomocí dělání gest, která mohou mít libovolný tvar dle přání
uživatele. Tento systém gest má být co nejuniverzálnější, aby ho bylo možné
využít na většině VR produktů, a vyřešit tak hlavní problém s klasickým ovlá-
dáním VR aplikace, kterým je fakt, že různé VR produkty mají různé vstupní
prvky, a často je tak třeba nastavovat aplikaci pro každý produkt zvlášť.

V první části práce došlo k analýze současných editorů pro VR, ze kterých
byl vybrán ten, jenž sliboval nejširší nativní podporu VR hardware, a tedy
i univerzálnost systému, což byl Unreal Engine. Dále došlo k analýze součas-
ných VR produktů a hledali se ty ovládací prvky, které se nachází na ideálně
všech produktech, což se ukázalo, že je pouze jedno jediné klasické tlačítko
a jeden prvek se sledováním pohybu v prostoru. V poslední části došlo k ana-
lýze dalších systémů využívajících gesta, což sloužilo pro následné stanovení
požadavků a best practices pro tvorbu gest.

V následující části proběhl návrh systému gest, který se skládal z tvorby
funkčních a nefunkčních požadavků vycházejících ze zadání a výsledků ana-
lýzy, které byly stanoveny tak, aby bylo možné lépe hlídat univerzálnost, fle-
xibilitu a jednoduchost užívání systému gest. Ke každému z požadavků byl
doplněn návrh na jeho splnění a dále došlo k návrhu jednotlivých prvků sys-
tému, jako je třeba pomocné menu či algoritmus pro klasifikaci gest. V po-
slední části byl představen konceptuální model v UML, který obsahuje popis
jednotlivých částí i jejich funkcí a proměnných.

V další části práce došlo k úspěšné implementaci systému gest dle návrhu
a ke každému ze stanovených požadavků je napsáno, jak ho bylo při imple-
mentaci dosaženo. Dále došlo k představení použitých funkcí a prvků z Unreal
Engine a uvedení ukázek C++ kódu klíčových částí, jako je třeba algoritmus
pro klasifikaci gest, který využívá euklidovskou vzdálenost. V poslední části
je představen UML model, který již přesně reflektuje implementovaný systém
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a má popsané změny oproti modelu konceptuálnímu.
V poslední části práce proběhlo testování systému, které se skládalo z insta-

lace systému do nového projektu dle uvedeného návodu za současného měření
času stráveného instalací, což zabralo méně než 10 minut, a systém se povedlo
úspěšně nainstalovat. Dále proběhlo testování systémů na jiných lidech, než je
autor, a zkoumalo se, jak se systémem interagují, jestli je intuitivní, jestli lehce
dokážou vytvořit vlastní gesta a jestli systém správně klasifikuje a detekuje
duplikáty. Testeři se systémem interagovali až nečekaně intuitivně a zvládli
vykonat všechny zadané úkony. Ze zjištěné vysoké intuitivnosti systému a jeho
lehké a rychlé instalaci došlo k vyvození implikací pro podniky, jelikož se sys-
tém jeví jako vhodný produkt pro jakýkoliv podnik, který by chtěl rozšířit
svoji působnost na oblast VR a zároveň ušetřit náklady.

Systém gest je možné v budoucnu dále rozšiřovat, kde možná rozšíření jsou
například přidání možnosti měnit chování aplikace přímo z pomocného menu,
umožnění jednoduchého předávání vytvořených gest mezi různými projekty
nebo třeba udělat proces nahrávání nového gesta komplexnější, aby například
data referenčního gesta byla vytvořena z více nahrávek stejného gesta namísto
z pouze jednoho nahrání.

Systém gest je vhodný i pro uživatele s menšími vývojářskými znalostmi,
jelikož obsahuje i pomocné menu, pomocí kterého je možné gesta tvořit, ma-
zat a prohlížet přímo z aplikace, ovšem není problém stejné úkony provádět
i ve zdrojových souborech. Systém gest pro fungování vyžaduje pouze jedno
jediné tlačítko. Je tedy možné ho využít i například na VR pro mobilní tele-
fony, které často ani víc vstupních prvků nemá. Je ovšem možné na něm dělat
stejná gesta jako například pomocí ovladače, což dále podporuje univerzálnost
systému. Navíc modulární rozdělení systému gest umožňuje uživatelům systém
využít přesně dle svých potřeb. Je možné jisté volitelné prvky ani nepoužít,
jako je třeba zmíněné pomocné menu či řádka pro debuggování. Uživatel tak
může využít ty části systému, které potřebuje, a navíc je může napojit na libo-
volné objekty na scéně, což zvyšuje flexibilitu systému. Systém gest byl tedy
dle zadání úspěšně navrhnut, implementován i otestován.
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Příloha A
