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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je logicky řazen, jednotlivé části na sebe navazují a jsou dostatečně informačně bohaté. Analýza systémů
využívající gesta by bylo lepší obohatit o vizualizaci gest. To co postrádám je samotný rozbor gest a větší přehled používaných
gest pro ovládání aplikací, jejich rozpoznatelnost a zaměnitelnost. Další částí věnované návrhu jsou z pohledu SI dobře
navržené. Realizace je taktéž v pořádku. Co se týče UX testování tak největší připomínku mám k poněkud nešťastně
zvolenému nadpisu kapitoly "Testování systému na lidech". Omezení testování z důvodu současné situace je pochopitelné.

Text práce je bez větších prohřešků proti typografii a gramatice.

Počet zdrojů odpovídá charakteru práce a nenašel jsem prohřešky proti citačním pravidlům. Bohužel autor neudělal průzkum
podobně zaměřených bakalářských a diplomových prací, což by mu poskytlo nové úhly pohledu na danou problematiku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Implementovaná aplikace je funkční a poměrně zdařilá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledná aplikace je velmi dobře využitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Provedl jste rozbor samotných gest? Jsou nějaké standardy?
2. Jak by šlo využít pro gesta podpora sledování pohybu očí (eye tracking)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 89 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově je tato práce zdařilá a to hlavně implementační část. Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: